臨床微生物部門
令和元年 9月 13日

会 員 各 位

一般社団法人 福井県臨床検査技師会

  臨床微生物部門 部門長 津田美佐代

臨床微生物部門 勉強会

時下、皆様におかれましては益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。日頃は技師会活動

にご理解ならびにご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

今回の勉強会は、レジオネラ症と Clostridioides difficile 感染症について開催致しま

す。昨年には C. difficile 感染症診療ガイドラインも作成され、診断の重要性及び適切な

検査のフローチャートに関して述べられており、検査法の特徴をよく理解した上で適切かつ

効果的な実施が求められています。概論から検査法、診断、治療、予防、また新しい検査の

進め方まで分かりやすく解説して頂きます。また新しいレジオネラキットについても解説し

ていただきますので、皆様のご施設でもぜひ参考にして頂けると思います。また、抗菌薬の

基礎シリーズ第 3弾も開催いたします。

日常業務でお忙しいとは存じますが、皆様お誘いあわせの上、是非ご参加ください。

記

1． 日 時 ： 令和元年 11月 7日（木曜日） 18 時 30分～20時 00分

2． 会 場 ： 福井県立病院  中会議室 1、2

3． 内 容 ：  抗菌薬シリーズ（アミノグリコシド系・テトラサイクリン系）

福井大学医学部附属病院 久田恭子 技師

         抗菌薬シリーズ（抗 MRSA 薬）

公立小浜病院  内田達弥 技師

「レジオネラ症と Clostridioides difficile感染症（CDI）」

            アボットダイアグノスティクス メディカル株式会社

感染症領域営業本部 Senior Advisor 原哲郎 先生

以上

 【責任者】 臨床微生物部門  津田 美佐代

   福井大学医学部附属病院 検査部  TEL 0776-61-3111

   misayo@u-fukui.ac.jp

【生涯教育】専門 20点

mailto:misayo@u-fukui.ac.jp